
1 

 

 

７月３１日（金）WEB配信・書面において、会員数396人に対して回答が定足数（WEB244名、書面

87名、合計331名）を満たしましたので当初総会が開催されました。 

 

1. 会長あいさつ 

保護者の皆さま、今年度、会長を仰せつかっております小林と申します。 

この度は書面総会に多大なご理解とご協力を賜り、ありがとうございました。また、書面総会

開催にご尽力くださいました本部役員の皆さん、ご苦労様でした。 

今年度は例年のような活動ができない困難な状況ではありますが、子供たちや保護者のみなさ

まの安全安心と健康を第一に考え、試行錯誤しながら、次の展開へ向けて粛々と準備を進めて参

りたいと考えておりますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

不安な毎日をお過ごしかと思います。どうか、お身体に気を付けてお過ごしください。 

 

2. 校長先生あいさつ 

いつも本校の教育活動にご理解・ご協力ありがとうございます。 

子供たちにとって「新しい学校生活様式」が始まったように、この度はPTAの総会もWEB開

催・決議ということで「新しいPTA活動様式」が提案されました。本部役員の皆様には心から感

謝申し上げます。 

様々な制約がある中で私たちは知恵を絞って、よりよいものを作り出す力が試されているのか

もしれません。今年度 PTA 活動は縮小された形になりましたが、委員の皆様、お助け隊の皆様、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

3. 議案 

（一）令和元年度ＰＴＡ活動報告（総会資料参照） 

（二）令和元年度ＰＴＡ会計報告（総会資料参照） 

（三）令和２年度ＰＴＡ活動計画審議（総会資料参照） 

（四）令和2年度ＰＴＡ会計予算審議（総会資料参照） 

（五）（ＰＴＡ規約）年度末総会の内容変更について 

（六）（ＰＴＡ規約）書面総会の追加について 

（七）（ＰＴＡ規約）非常時における対応の追加について 

（八）ＰＴＡ専用メーリングリスト導入について 

＊今年度の議案は回答者すべての方に承認をいただきましたので可決されました。 

令 和 ２ 年 ８ 月 ２ ５ 日 

練馬区立大泉第六小学校 

ＰＴＡ会長 小林 清二 



2 

 

 

＊規約改定案が承認されたことにより、改定された内容を後日書面にて配布します。

お手持ちのＰＴＡ規約（黄色い表紙）と一緒に保管をお願いします。 

 

＜会計からの連絡＞  

※ＰＴＡ会費の納入方法について 

本年度の会費は、年1回の500円です。集金日は9月2日（水）を予定しており、この日のみと

なっています。集金の際には、学代さんにもご協力をいただいております。 

本年度もお手伝いよろしくお願いします。 

 

※ＰＴＡ加入の保険について 

ＰＴＡ会費から「ＰＴＡ総合補償制度」、「学童事故傷害見舞金制度」の掛け金を支払います。 

詳細は「ＰＴＡのしおり」に掲載されていますので、ご確認ください。 

 

   ※令和元年度PTA会計報告「読売挨拶」についての回答 

（保護者の方より「どういった費用かわからない」と、ご指摘をいただきました。） 

   読売新聞販売店さんにはリサイクル回収のチラシ（本校でも配布している黄色いチラシ）を、新聞

を購読されている方に無償で配布していただいていますので、そのお礼をお持ちしています。 

  

＜書記からの連絡＞ 

 ※ペーパーレスの基準について 

  個人情報・子供たちの安全に関わる内容については、従来通り紙で配布します。 

 

4. 退任あいさつ 

   旧役員の退任あいさつは後日書面にて配布予定です。 

 

5. おわりに 

本年度は例年とは違った形式により令和２年度当初総会が開催されました。 

WEB開催という新しい試みでしたが、よりみなさまのご意見・ご感想なども多くいただけまし

たこと感謝いたします。回答につきましては、後日発行しますPTA通信にまとめて、発表を予定

しています。ご協力ありがとうございました。 


